

Empresa Folha da Manhã S.A. e Controladas - CNPJ: 60.579.703/0001-48

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A Empresa Folha da Manhã S.A. apresenta seus resultados consolidados relativos ao exercício de 2023, preparados e apresentados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com o parecer dos auditores externos PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. 2023 foi um ano pontuado por fatos jornalísticos de grande relevância. No plano internacional, além dos desdobramentos da guerra iniciada pela Rússia contra a Ucrânia, houve o ataque do Hamas contra Israel, aumentando a tensão no tabuleiro político-econômico global. Internamente, após a acirrada disputa nas eleições presidenciais em 2022, tivemos os atos golpistas no início de 2023, que colocaram em risco a própria democracia no Brasil. Como sempre, o jornal Folha de S.Paulo teve papel relevante na disseminação de informações de qualidade, contra a avalanche de fake-news espalhadas principalmente por meio de redes sociais. Em meio ao aumento da polarização política, o jornal se manteve firme na aplicação de seus Princípios Editoriais, na defesa do estado democrático de direito, da democracia e das instituições. Continuaram os debates em diversos países (e também no Brasil) em defesa da remuneração, pelas grandes plataformas globais de tecnologia (tais como Google, Facebook, Twitter, TikTok etc), em razão do uso que tais plataformas fazem dos conteúdos de qualidade produzidos pelos veículos tradicionais de mídia. Ao replicar os conteúdos editoriais produzidos pelas empresas de mídia sem a devida remuneração, as big techs seguem em sua trajetória de concentração dos investimentos publicitários, impactando também as receitas de circulação. O esforço do Grupo Folha (e em todas as demais empresas de mídia tradicional) tem sido no sentido de acelerar a transição do produto impresso para o digital. O cenário econômico e concorrencial continuam desafiadores. Em meados de 2023 a Folha de S.Paulo voltou a liderar o mercado de assinaturas pagas, ultrapassando a marca dos 790 mil assinantes. Seguimos com os esforços de oferecer conteúdo de qualidade, na versão impressa e na digital, incluindo iniciativas como o "Todas" (focado em conteúdos para mulheres) e as "Séries Folhas". A receita líquida oriunda da publicidade ficou estável e de assinaturas cresceu 7%. A sustentabilidade continua atuando na melhoria dos processos, no aumento da produtividade, na redução de custos e despesas e na renegociação de valores e prazos com os fornecedores. Os custos e despesas totais em 2023 ficaram um pouco abaixo das verificadas em 2022, apesar do fortalecimento do cenário de inflação. Destacamos a redução de 12% nos custos dos serviços prestados e a redução de 2% nas despesas com vendas. O desempenho consolidado resultou no lucro líquido em 2023 em montante de R\$ 72,465 milhões (prejuízo líquido de R\$ 9,399 milhões em 2022) e o Patrimônio Líquido aumentou para R\$ 4,334 bilhões versus R\$ 2,971 bilhões em 2022, em razão do aumento do valor justo do investimento na OFI Participações S.A. e do lucro líquido do exercício. Agradecemos aos nossos acionistas, anunciantes e leitores o indispensável apoio e confiança, bem como a determinação e o comprometimento do nosso time de profissionais, fundamentais para a obtenção dos resultados em um ano repleto de desafios.

Balancos patrimoniais - Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)					Demonstrações dos resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Ativo Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	336.058	257.300	336.697	257.379	Fornecedores (Nota 12)	14.522	17.256	14.965	17.405
Contas a receber de clientes (Nota 6)	63.958	58.567	65.822	60.520	Salários e encargos sociais	30.285	28.675	31.418	29.013
Estoques (Nota 7)	15.569	19.669	15.569	19.669	Complementações previdenciárias (Nota 21)	2.249	2.384	2.249	2.384
Impostos e contribuições a recuperar (Nota 8)	8.044	8.921	8.226	9.234	Adiantamento de clientes (Nota 13)	45.644	42.414	45.644	42.414
Contas a receber - partes relacionadas (Nota 9)	8.267	7.451	8.233	7.451	Impostos e contribuições a recolher (Nota 16)	4.209	4.501	4.808	5.522
Despesas antecipadas	2.952	2.905	2.957	2.939	Contas a pagar - partes relacionadas (Nota 9)	46.759	44.386	8.005	8.996
Outras contas a receber	3.465	3.492	3.407	3.508	Dividendos a pagar (Nota 17.1)	6.457	6.369	6.457	6.369
Total do Ativo Circulante	438.313	358.035	441.111	360.700	Outras contas a pagar	3.080	2.697	3.080	2.697
Não circulante					Total do Passivo Circulante	153.205	146.682	117.226	114.800
Realizável a Longo Prazo					Não circulante				
Contas a receber - partes relacionadas (Nota 9)	3.191	4.147	2.443	3.405	Complementações previdenciárias (Nota 21)	22.198	24.019	22.198	24.019
Outras contas a receber	112	-	112	-	Contas a pagar - partes relacionadas (Nota 9)	2.015	7.414	1.710	7.110
Depósitos compulsórios e judiciais (Nota 15)	36.644	26.399	36.832	26.551	Dividendos a pagar (Nota 17.1)	13.471	17.447	13.471	17.447
Outros ativos financeiros não circulantes (Nota 10.a e b)	39.947	30.546	39.387	29.956	Outras contas a pagar	6.507	5.318	6.507	5.318
Investimentos (Nota 10.a e b)	4.870.255	4.282.827	4.870.255	4.282.827	Imposto de renda e contribuição social diferidos (Nota 14)	1.623.781	1.425.502	1.623.781	1.425.502
Imobilizado (Nota 11)	59.705	62.872	59.711	62.880	Provisões para perdas em controladas (Nota 10.a e b)	4.983	5.964	4.364	5.342
Intangível	434	649	434	649	Provisões para riscos e passivos judiciais (Nota 15)	186.509	164.333	187.678	166.409
Total do Ativo não Circulante	4.968.372	4.381.523	4.930.400	4.346.356	Total do Passivo não Circulante	1.859.464	1.649.997	1.859.709	1.650.787
Total do Ativo	5.406.685	4.739.558	5.371.511	4.707.056	Patrimônio líquido (Nota 17)				
					Capital social	152.312	152.312	152.312	152.312
					Reserva de capital	83.378	83.378	83.378	83.378
					Reserva de reavaliação	26.641	27.205	26.641	27.205
					Reserva de Lucros	50.727	-	50.727	-
					Prejuízos acumulados	-	(22.685)	-	(22.685)
					Ajuste de avaliação patrimonial	3.120.905	2.731.215	3.120.905	2.731.215
					Participação de acionistas não controladores	3.433.963	2.971.425	3.433.963	2.971.425
					Total do patrimônio líquido	3.443.963	2.971.425	3.443.963	2.971.425
					Total do passivo e patrimônio líquido	5.406.685	4.739.558	5.406.685	4.739.558

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Atribuído aos acionistas controladores									
	Reserva de Lucros		Reserva de Lucros	Reserva para retenção de Lucros	Lucros acumulados	Ajuste de avaliação patrimonial	Total do patrimônio líquido	Participação de não controladores	Total	
	Capital social	de reserva								
Saldos em 31 de dezembro de 2021	152.312	83.378	27.786	-	(13.203)	5.589.374	5.849.629	(62)	5.849.577	
Aumento (Redução) do Valor justo do exercício	-	-	-	-	(10.045)	-	1.987	1.987	52	(9.993)
Realização de reserva de reavaliação	-	-	-	-	853	-	-	-	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre reserva de reavaliação	-	-	-	-	290	-	-	-	-	-
Perdas atuais (Nota 21)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento (Redução) do Valor justo em outros investimentos (Nota 10.c)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	152.312	83.378	27.205	-	(22.685)	2.731.215	2.971.425	-	2.971.425	
Ajuste de exercício anterior	-	-	-	-	2.872	-	-	-	-	-
Saldos iniciais ajustados em 01 de janeiro de 2023	152.312	83.378	27.205	-	(19.813)	2.731.215	2.974.297	-	2.974.297	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	72.465	-	-	-	-	72.465
Realização de reserva de reavaliação	-	-	-	-	854	-	-	-	-	-
Realização dos tributos diferidos sobre reserva de reavaliação	-	-	-	-	290	-	-	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios (Nota 17.1 e)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferência para reserva de retenção de Lucros (Nota 17.1 e2)	-	-	-	-	50.727	-	-	-	-	-
Perdas atuais (Nota 21)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ganhos atuais (Nota 21)	-	-	-	-	-	1.987	1.987	-	1.987	-
Aumento (Redução) do Valor justo em outros investimentos (Nota 10.c)	-	-	-	-	-	387.703	387.703	-	387.703	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	152.312	83.378	26.641	50.727	-	3.120.905	3.433.963	52	3.433.963	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas - 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Companhia é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede em São Paulo, Estado de São Paulo. A Empresa Folha da Manhã S.A. ("Companhia" ou "Controladora") tem como atividade preponderante a exploração da indústria jornalística em geral, a importação e exportação de atividades afins, e, ainda, a exploração de atividades de comunicação e informação, entretenimento, educação, e divulgação e prestação de serviços agropastoris e florestais, e quaisquer atividades afins, podendo inclusive participar de outras sociedades. A controlada Datafolha Instituto de Pesquisas Ltda. tem como objeto social as seguintes atividades: a) realização de pesquisas de mercado e de opinião pública, b) análises e levantamentos estatísticos; c) consultoria e cursos relacionados com pesquisas e áreas conexas. A controlada Notícias Populares S.A. tem como objeto social a exploração da indústria jornalística em geral, bem como a edição de livros, revistas e atividades gráficas em geral. A controlada em conjunto S.Paulo Distribuição e Logística Ltda. tem como atividades preponderantes a prestação de serviços de transportes rodoviários de carga, de gerenciamento logístico para distribuição de jornais e produtos editoriais, bem como de quaisquer outros produtos de acordo com as definições previstas em seu Acordo de Quotistas. A controlada Companhia Paulista Editora e de Jornais S.A. tem como objeto social a exploração da indústria jornalística em geral, bem como a edição de livros e revistas e atividades gráficas em geral. O ativo OFI Participações S.A. tem por objeto social participar de outras empresas, representar no Brasil empresas brasileiras ou estrangeiras, promover a divulgação e prestação de serviços às suas representadas e outras empresas e prestar quaisquer serviços em atividades correlatas. Em 31 de dezembro de 2023, a OFI Participações S.A. possui, substancialmente, participação societária no Univeris Online S.A.

2. Resumo das principais políticas contábeis: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. 2.1. Base de preparação: As presentes demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 17 de maio de 2024. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. Essas demonstrações reconhecem todas as informações relevantes das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, exceto pelos Outros ativos financeiros não circulantes, Terrenos e Edifícios, no Imobilizado e as correspondentes constituições do Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos. As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados. A preparação de demonstrações financeiras individuais e consolidadas requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3. a) Demonstrações financeiras consolidadas: As demonstrações financeiras consolidadas apresentam informações comparativas em relação ao exercício anterior. Foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) b) Demonstrações financeiras individuais: As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. Nas demonstrações financeiras individuais, as controladas e as operações em conjunto, são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial, ajustadas na proporção detida nos direitos e nas obrigações contratuais da Companhia. Estes ajustes, na Companhia, são efetuados tanto nas demonstrações de finanças individuais quanto nas demonstrações financeiras consolidadas, no objetivo de obter o mesmo resultado e patrimônio líquido atribuído aos acionistas da Controladora. 2.2. Exceção: A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, exceto quando em relação as entidades controladas em conjunto, isto é, quando a Companhia está exposta aos direitos e riscos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de afetar esses retornos através de seu poder sobre as atividades relevantes da investida. a) Controladas: Controladas são todas as entidades nas quais o Grupo detém o controle. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que a Companhia obtém o controle da investida e cessa quando a Companhia perde o controle da investida. As empresas controladas incluídas na consolidação, estão descritas na Nota 4. b) Perda de controle em controladas: Quando a Companhia deixa de ter o controle, qualquer participação retida na entidade é remanescente ao seu valor justo, sendo a mudança no valor contábil reconhecida no resultado. O valor justo é o valor contábil para subsequente contabilização da participação retida em uma coligada, uma joint venture ou um ativo financeiro. Além disso, quaisquer valores previamente reconhecidos em outros resultados abrangentes, relativos a estas entidades, são contabilizados como se a Companhia tivesse alienado diretamente os ativos ou passivos relacionados. Isso pode significar que os valores reconhecidos previamente em outros resultados abrangentes serão anulados ou reduzidos para o valor justo. c) Coligadas: Uma coligada é uma entidade que não é controlada em conjunto. Coligadas são aquelas sobre as quais a Companhia tem influência significativa, mas não o controle, geralmente por meio de uma participação societária de 20% a 50% dos direitos de voto. Acolidos em conjunto são todas as entidades sobre as quais a Companhia tem controle compartilhado com uma ou mais partes. Os investimentos em acordos em conjunto são classificados como operações em conjunto (joint operations) ou empreendimento controlados em conjunto (joint ventures) dependendo dos direitos e das obrigações contratuais de cada investidor. As operações em conjunto são contabilizadas nas demonstrações financeiras para representar os direitos e as obrigações contratuais da Companhia. Dessa forma, os ativos, passivos, receitas e despesas relacionados aos seus interesses em operação em conjunto são contabilizados individualmente nas demonstrações. A participação da Companhia nos lucros ou prejuízos de sua joint ventures é reconhecida na demonstração do resultado. Quando a participação da Companhia nas perdas de uma joint venture for igual ou superior ao valor contábil do investimento, incluindo quaisquer outros recebíveis, a Companhia não reconhece as perdas adicionais. Os ganhos não reconhecidos e as despesas reconhecidas nas demonstrações e controladas em conjunto são eliminados na proporção da participação da Companhia. As perdas não realizadas também são eliminadas, a menos que a operação forneça evidências de uma perda (impairment) do ativo transferido. As políticas contábeis das controladas são alteradas, quando necessário, para assegurar consistência com as políticas adotadas pela Companhia. 2.3. Conversão de moeda estrangeira - a) Moeda funcional e de apresentação: Os itens incluídos nas demonstrações financeiras de cada controlada, incluída na consolidação, são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a empresa atua (a "moeda funcional"). As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em reais, moeda funcional da Companhia e, também, a moeda de apresentação. b) Transações e saldos: As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou da avaliação, na qual os itens são mensurados. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio do final do período, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado. Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa, são apresentados na demonstração do resultado como variações cambiais, líquidas. Todos os outros ganhos e perdas cambiais são apresentados na demonstração do resultado como "Resultado financeiro". c) Empresas controladas: As demonstrações financeiras das controladas e controlada em conjunto estão apresentadas pela mesma moeda funcional da controladora (real). 2.4. Caixa e equivalentes de caixa: Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. A Companhia e suas controladas consideram equivalentes de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, três meses ou menos, a contar da data da contratação. 2.5. Instrumentos financeiros - i) Ativos financeiros: Reconhecimento inicial e mensuração: Ativos financeiros são reconhecidos inicialmente em função da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento, sendo classificados como i) custo amortizado, ii) ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes, (iii) ao valor justo por meio do resultado. A classificação de ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das características dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negócios da Companhia para a sua gestão. Com exceção das contas a receber de clientes, que não contêm um componente de financiamento significativo ou para as quais a Companhia tenha aplicado o expediente prático, um ativo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao valor justo através do resultado, dos custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Classificação: Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (instrumentos patrimoniais): No reconhecimento inicial, a Companhia pode optar, em caráter irrevogável, pela classificação de seus instrumentos patrimoniais designados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes quando atendem à definição de patrimônio líquido nos termos do CPC 39 - Instrumentos Financeiros: Apresentação e não mantidos para negociação. A classificação é determinada considerando-se cada instrumento, especificamente. Ganhos e perdas sobre estes ativos financeiros nunca são reclassificados para resultado. Os dividendos são reconhecidos como Dividendos recebidos no resultado, quando constituído o direito ao pagamento, exceto quando o Grupo se beneficia destes pro-

Operações em continuidade	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receita líquida (Nota 18)	283.162	278.572	300.495	303.194
Custo das vendas e dos serviços prestados (Nota 19)	(173.322)	(204.529)	(180.995)	(206.133)
Lucro bruto	109.840	74.043	119.500	97.061
Despesas operacionais	(62.867)	(63.942)	(62.935)	(63.952)
Despesas com vendas (Nota 19)	(62.021)	(41.278)	(68.822)	(43.956)
Outras (despesas) e receitas operacionais	7.971	12.838	7.554	12.838
Resultado das participações societárias e outros investimentos	-	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 10.a e b)	2.803	16.549	-	496
Reversão (provisão) para perdas em investimentos (Nota 10.a e b)	981	(2.409)	977	(2.361)
Dividendos Recebidos (Nota 10.d)	86.398	17.952	86.398	17.952
Lucro antes do resultado financeiro	82.105	13.933	82.672	18.078
Resultado financeiro	(13.594)	(15.682)	(13.497)	(15.889)
Variações cambiais (Nota 20)	20.072	2.600	20.100	2.616
Variações cambiais, líquidas	(17.563)	(21.000)	(17.562)	(21.000)
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	71.020	(10.149)	71.113	(6.195)
Imposto de renda e contribuição social (Nota 14)	-	-	(693)	(3.902)
Correntes	-	-	1.445	104
Diferidos	1.445	104	1.445	104
Lucro líquido (prejuízo) das operações em continuidade	72.465	(10.045)	72.465	(9.993)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	72.465	(10.045)	72.465	(9.993)
Atribuído aos:				
Acionistas controladores	72.465	(10.045)	72.465	(10.045)
Acionistas não controladores	-	-	-	52

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos resultados abrangentes

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido (Prejuízo) do exercício	72.465	(10.045)	72.465	(9.993)
Itens que serão reclassificados subsequentemente ao resultado				
Realização das reservas de reavaliações, líquidas	564	563	564	563
Ganhos (perdas) atuariais (Nota 21.b)	1.987	(427)	1.987	(427)
Aumento (redução) do valor justo de outros investimentos (Nota 10.c)	387.703	(2.867.732)	387.703	(2.867.732)
Outros resultados abrangentes	390.254	(2.867.596)	390.254	(2.867.596)
Resultado abrangente do exercício	462.719	(2.877.641)	462.719	(2.877.589)
Atribuído aos:				
Acionistas controladores	462.719	(2.877.641)	462.719	(2.877.541)
Acionistas não controladores	-	-	-	52

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Companhia. Seu saldo devedor está apresentado na rubrica "Contas a receber de clientes" e o valor creditado na rubrica "Fornecedores". 2.7. Estoques: Os custos ocorridos na aquisição de cada produto à sua atual localização e condição são contabilizados da seguinte forma: Matérias-primas - custo de aquisição segundo o custo médio. Produtos acabados - custo dos materiais diretos, mão de obra e uma parcela proporcional das despesas gerais indiretas de fabricação, com base na capacidade operacional normal. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no custo normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos estimados necessários para efetuar venda. 2.8. Demais ativos circulantes e não circulantes: Os demais ativos circulantes e não circulantes são reconhecidos pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias ou cambiais e os correspondentes rendimentos auferidos até a data dos balanços. 2.9. Imobilizado: O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, que está a valor justo, menos depreciação acumulada, acrescido da reavaliação esgotada parcial de bens. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens e também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos. Os custos suportados para itens não vendidos no valor contábil de custo ou em condições de venda, são suportados, conforme apropriado, somente quando forem prováveis que fluam benefícios econômicos futuros associados ao item e o custo do item possa ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixo. Todos os outros reparos e manutenções, quando incorridos, são lançados em contrapartida ao resultado do exercício. Em conformidade com o CPC 27, a Companhia realizou durante o exercício de 2022 e 2021 avaliações de vida útil aplicadas em seus ativos imobilizados onde não foram identificadas variações de vida útil. Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos aos seus valores residuais durante a vida útil estimada em anos, como segue:

Equipamentos processamento de dados	5
Instalações e benfeitorias	10
Máquinas e equipamentos	10
Móveis e utensílios	10
Edifícios e benfeitorias em imóveis de terceiros	25 a 40

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável, se o valor contábil do ativo for maior do

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

a) receber mencionadas. Para atenuar esse risco, a Companhia adota como prática a análise das modalidades de cobrança (publicidade, permuta e outros), probabilidade de perdas de crédito (ou seja, valor presente de todos os déficits de caixa) ao longo da vida esperada do instrumento financeiro, as quais, estimativas são aplicadas pela Sociedade de acordo com o CPC 48 – Instrumentos Financeiros. No que tange a situação patrimonial e financeira de seus clientes, o estabelecimento de limite de crédito e o acompanhamento permanente de seu saldo devedor, entre outros. Nos saldos a receber de assinaturas constam, somente, clientes cujos valores estão adimplentes. A sinal de qualquer inadimplência com esta modalidade de recebíveis, a disponibilização das assinaturas é interrompida evitando a necessidade de provisão. Para o restante da carteira, o que não foi provisionado referem-se a clientes cuja análise individual da sua situação financeira não demonstrou risco de inadimplência.

As movimentações da provisão para créditos de liquidação duvidosa foram como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Saldo no início do exercício	6.623	1.899	6.623	8.924
Créditos Incorporados (i)	-	4.322	-	(2.703)
Créditos provisionados no exercício	811	1.343	879	1.343
Créditos recuperados no exercício	(998)	8	(998)	(30)
Créditos baixados definitivamente da posição	(336)	(941)	(336)	(911)
Saldo no final do exercício	6.099	6.623	6.167	6.623

(i) Em 2023, as controladas incorporadas Publicifolia Editora Ltda. e Transfolha Transportes e Distribuição Ltda., efetuaram baixas de clientes em provisão para créditos em liquidação, resultando em uma reversão da provisão durante o período. Em 2023 não houve movimentação. As contas a receber de clientes por idade de vencimento são como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
A vencer	58.268	46.873	60.062	48.826
Vencidas até 30 dias	1	1.228	6	1.228
Vencidas de 31 a 60 dias	55	1.511	52	1.511
Vencidas de 61 a 90 dias	32	864	32	864
Vencidas de 91 a 180 dias	171	1.245	171	1.245
Vencidas acima de 181 dias	5.432	6.846	5.499	6.846
Total das contas a receber	63.958	58.567	65.822	60.520

Materiais-primas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Produtos acabados e projetos	5.038	3.557	5.038	3.557
Materiais diversos	15.526	15.504	15.526	15.504
Provisão para perdas e obsolescência (i)	(9.608)	(8.351)	(9.608)	(8.351)
	15.569	19.689	15.569	19.689

a) Saldos e transações com partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a Receber e a Pagar com Partes Relacionadas				
Controladoras				
Larimus Participações S.A.	1.973	- 1.550	- 1.973	- 1.550
Folha Participações S.A.	2.444	- 2.015	- 2.444	- 2.015
Controlada em conjunto				
São Paulo Distribuidora e Logística Ltda.	766	337	1.371	766
Controladas				
Notícias Populares S.A.	-	306	-	304
Companhia Paulista Editora e de Jornais S.A.	748	-	742	-
Livraria da Folha Ltda. (Incorporada)	-	-	-	-
Datafolha Instituto de Pesquisas Ltda.	34	38.154	-	35.390
	782	38.460	742	35.694

Contas a Receber e a Pagar com Outras Partes Relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Outras partes relacionadas				
Universo Online S.A. – Prestação de serviços cash – Empresa Folha da Manhã S.A.	6	297	-	86
Universo Online S.A. – Prestação de serviços Permuta	-	8.263	-	7.688
DigitalServices Uol S.A.	-	-	-	1.095
Ciatech Tecnologia Educacional Ltda. – Prestação de serviços cash – Empresa Folha da Manhã S.A.	-	147	-	98
Ciatech Tecnologia Educacional Ltda. – Prestação de serviços Permuta	-	51	-	51
UOL Cursos Tecnol Educa Ltda.	238	-	238	-
Edge UOL Tecnologia LTDA.	17	1.271	-	1.271
Compass Uol S.A.	-	-	29	-
OFI Participações S.A.	-	4	-	4
PagSeguro Internet Instituição de Pagamento S.A.	5.997	- 6.025	- 5.997	- 6.025
Sociedade Itambê Ltda.	-	-	1.389	-
Alameda Comercial Ltda.	151	-	151	-
Granja Itambê Ltda.	-	7.110	-	7.110
	7.466	9.978	7.469	16.106
	11.458	48.725	11.598	51.800
	8.267	46.759	7.451	44.386
	3.191	2.015	4.147	7.414
	11.458	48.774	11.598	51.800

Receitas, Despesas e Recuperação de Custos com partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Recuperação de custo:				
Universo Online S.A.	965	598	778	965
DigitalServices Uol S.A.	-	-	11	-
Ciatech Tecnologia Educacional Ltda.	-	-	12	-
Alameda Comercial Ltda.	151	-	-	151
	1.116	598	801	1.116
Prestação de serviços:				
Universo Online S.A. – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	16.249	78	14.363	94
Universo Online S.A. – Permuta com Empresa Folha da Manhã S.A.	7.387	7.451	4.724	6.305
Universo Online S.A. – cash com Datafolha Instituto de Pesquisas Ltda.	-	-	-	25
Ingresso com Ltda – cash com Datafolha Instituto de Pesquisas Ltda.	-	-	-	8
DigitalServices Uol S.A. – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	1.201	16	1.383	155
Ciatech Tecnologia Educacional Ltda.	-	-	1.167	-
Ciatech Tecnologia Educacional Ltda. – Permuta com Empresa Folha da Manhã S.A.	96	96	51	96
Compass Uol S.A. – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	-	168	-	332
OFI Participações S.A.	156	-	114	156
PagSeguro Internet Instituição de Pagamento S.A. – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	1.280	923	648	876
Registraseguro S.A.	-	-	11	-
UOL Cursos Tecnol Educa Ltda – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	298	-	-	298
Edge UOL Tecnologia LTDA.	182	50	-	182
Qulture Informática S.A. – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	66	-	-	66
BancoSeguro S.A. – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	97	-	-	97
Concei Integridade em Conciliação S.A. – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	7	-	-	7
Netops Serviços de Informática S.A. – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	10	-	-	10
Pagseguro Biva Securitizadora – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	42	-	-	42
Pagseguro Biva Serviços Financeiros – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	15	-	-	15
Wirecard Brazil Instituição – cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	105	-	-	105
S. Paulo Distribuidora e Logística Ltda. – Cash com Empresa Folha da Manhã S.A.	-	23.344	35	25.718
Datafolha Instituto de Pesquisas Ltda.	416	-	8.487	-
	27.607	32.126	27.497	41.812
	28.723	32.724	23.286	41.812

b) Saldos patrimoniais, receitas e despesas entre partes relacionadas - descrição: Os saldos mantidos no ativo circulante, ativo não circulante, passivo circulante e passivo não circulante, decorrem de adiantamentos de recursos para cobertura de despesas entre empresas controladas, controlada em conjunto e outras empresas não controladas. As movimentações não estão sujeitas a encargos financeiros e para as controladas, não existe data definida para reembolso ou capitalização. Os saldos com partes relacionadas não controladas, tem prazos de reembolso definidos. Ao final do período de 2023, conforme quadro acima, os saldos representavam as seguintes operações: Durante o exercício de 2023, a Companhia registrou despesas referentes à transmissão de dados, prestação de serviços de veiculação e receitas com conteúdo jornalístico, entre outros, com as empresas Universo Online S.A., Digital Services UOL S.A., RegistraSeguro S.A., Digital Services UOL S.A. e Compass Uol S.A. ainda, a Companhia registrou receitas referentes a aluguéis com as empresas Universo Online S.A., Ciatech Tecnologia Educacional Ltda., conforme contratos assinados entre as partes relacionadas. Durante o exercício de 2023, a empresa Universo Online S.A., registrou despesas referente à aquisição de serviços de pesquisas de marketing com a controlada Datafolha Instituto de Pesquisas Ltda. Durante o exercício de 2023, a Companhia registrou despesas referentes a prestação de serviços de intermediação de pagamentos com a empresa PagSeguro Internet Instituição de Pagamento S.A. Durante o exercício de 2023, a Companhia registrou despesas referentes a serviços de pesquisas de opinião, com a controlada Datafolha Instituto de Pesquisas Ltda. Durante o exercício de 2023, a Companhia registrou despesas referentes a serviços logísticos e serviços de transportes de jornais, com a controlada em conjunto S. Paulo Distribuidora e Logística Ltda. (i) Remuneração dos administradores: Na Companhia, durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os honorários dos Administradores foram apropriados ao resultado na rubrica "Despesas gerais e administrativas", conforme demonstrado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Benefícios de curto prazo dos administradores	1.584	2.753	-	-

b) Reconciliação das informações financeiras dos investimentos

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Patrimônio líquido	37.637	2.808	100.000,00	2.808
Lucro (prejuízo) do exercício	342	(4)	99.999,00	(4)
Participação - %	(8.729)	1.954	50,0000	-
Reversão de provisão para perdas em operação de controladas	(619)	4	99.919,183	977
Saldo em 31 de dezembro	34.240	1.954	100.000,00	3.797

Receitas (despesas) com partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Patrimônio líquido	37.637	2.808	100.000,00	2.808
Lucro do exercício	342	(4)	99.999,00	(4)
Participação - %	(8.729)	1.954	50,0000	-
Reversão de provisão para perdas em operação de controladas	(619)	4	99.919,183	977
Saldo em 31 de dezembro	34.240	1.954	100.000,00	3.797

Investimento em partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Patrimônio líquido	346	(16)	99,99	(16)
Lucro do exercício	50	-	-	-
Participação - %	(10.683)	239	50	-
Reversão de provisão para perdas em operação de controladas	(623)	4	99,92	4
Saldo em 31 de dezembro	34.240	16.069	99,99	16.069

Receitas (despesas) com partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Patrimônio líquido	346	(16)	99,99	(16)
Lucro do exercício	50	-	-	-
Participação - %	(10.683)	239	50	-
Reversão de provisão para perdas em operação de controladas	(623)	4	99,92	4
Saldo em 31 de dezembro	34.240	16.069	99,99	16.069

Investimento em partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Patrimônio líquido	346	(16)	99,99	(16)
Lucro do exercício	50	-	-	-
Participação - %	(10.683)	239	50	-
Reversão de provisão para perdas em operação de controladas	(623)	4	99,92	4
Saldo em 31 de dezembro	34.240	16.069	99,99	16.069

(i) Em 2023 a Companhia reavaliou a provisão para perdas de estoques dos materiais de consumo, sendo necessário uma reversão de R\$ 957. As provisões de obsolescências de estoques seguem critérios específicos conforme as normas contábeis e totalizaram R\$ 1.856. A movimentação total entre provisão (reversão) de perdas e obsolescência durante o ano foi de R\$ 899.

8. Impostos e contribuições a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Curto prazo				
Pis e Cofins sobre ICMS (i)	4.726	7.608	4.726	7.608
Provisão para perdas de recuperabilidade	-	(702)	-	(702)
Pis e Cofins futuramente	79	71	79	230
Imposto de renda e contribuição social - antecipação	2.363	1.944	2.546	2.098
CPMF (ii)	866	-	866	-
Outros	9	-	9	-
	8.044	8.921	8.226	9.234

(i) Crédito Fiscal da controlada incorporada Transfolha Transportes e Distribuição Ltda. (Transfolha). Em agosto de 2021 o mandato de segurança nº 5002054-665.2017.4.03.6144 (MS) transitou em julgado, ocasião em que o crédito no montante total de R\$ mil 4.675 (R\$ mil 2.872 de principal e R\$ mil 1.803 de juros) foi reconhecido e habilitado, porém não foi lançado nos livros da Transfolha. Em janeiro de 2023, a Companhia, na qualidade de incorporadora e sucessora da Transfolha, procedeu ao reconhecimento contábil de referido crédito, nas contas de Lucros e Prejuízos Acumulados (ajustes de exercícios anteriores, no que se refere ao principal) e resultado do exercício, no que se refere aos juros Selic atualizados até out/2023. O crédito decorre da decisão proferida no MS acima mencionado, que reconheceu a redução da base de cálculo do PIS e COFINS, mediante exclusão do ICMS e a consequente recuperação dos valores recolhidos indevidamente sobre a base majorada no período de janeiro de 2015 a fevereiro de 2017, anteriores à impetração do MS, até seu trânsito em julgado, devidamente corrigidos pela taxa Selic. Conforme Nota 25, em razão de incorporação da Transfolha, a Companhia se tornou sucessora de todos os direitos e obrigações da incorporada, inclusive do crédito tributário em questão. (ii) CPMF a recuperar paga a maior em Exercícios Anteriores Despacho Decisório nº 18.844/2022 de 22 de setembro de 2022 com pedido de Restituição Deferida. Pagamento a maior de CPMF nos meses de abril e maio de 2011 no valor Original de R\$ mil 409, julgado para ser restituído devidamente atualizado, conforme previsão dos artigos 148 e 149, da Instrução Normativa RFB nº 2.056/2010. O referido crédito foi contabilizado em novembro de 2023 na subconta CPMF a recuperar de Exercícios Anteriores, tendo como valor principal R\$ mil 409 e R\$ mil 457 de juros Selic atualizado até esta data para ser utilizado em futuras compensações.

9. Transações com partes relacionadas: A controladora direta da Companhia é a Larimus Participações Ltda. e a controladora final é a Folha Participações S.A., ambas sediadas no Brasil.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a receber	6	297	-	86
Contas a pagar	466	-	466	-
Contas a receber	1.973	- 1.550	- 1.973	- 1.550
Contas a pagar	2.444	- 2.015	- 2.444	- 2.015
Contas a receber	766	337	1.371	766
Contas a pagar	766	337	1.371	766
Contas a receber	-	306	-	304
Contas a pagar	748	-	742	-
Contas a receber	34	38.154	-	35.390
Contas a pagar	782	38.460	742	35.694

Reserva de Reavaliação

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Reserva de Reavaliação	26.841	27.205	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos	13.724	14.014	-	-
	40.565	41.219	-	-
	26.841	27.205	-	-
	62.872	62.872	59.718	59.718

Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Terrenos	29.834	29.834	-	-
Edifícios	38.779	38.779	-	-
Máquinas e equipamentos	28.249	27.394	-	-
Equipamentos de processamento de dados	40.365	41.219	-	-
Instalações e benfeitorias	26.841	27.205	-	-
Móveis e utensílios	8.955	4	(85)	8.874
Veículos	2.371	-	-	2.371
Total do custo	146.419	130	(85)	146.419
Depreciações acumuladas	(46.060)	(1.768)		

...continuação

Empresa Folha da Manhã S.A. e Controladas - CNPJ: 60.579.703/0001-48

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas - 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

17. Patrimônio líquido - a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, o capital social da Companhia era de R\$152.312 representado por 1.563.003 ações, sendo 781.503 ordinárias e 781.500 preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal. b) Reserva de reavaliação: A Companhia, em anos anteriores, reavaliou parcialmente os bens registrados no ativo imobilizado. A Companhia optou pela manutenção do saldo da reserva de reavaliação até sua efetiva realização. c) Reserva legal: A reserva legal é constituída anualmente com destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. O artigo 193 § da Lei das S.A.s, prevê a não constituição de reserva legal, quando a somatória do saldo de Reserva Legal acessado ao montante da Reserva de Capital exceder 30% do capital social, em obediência a este preceito da lei a companhia não constituiu Reserva legal em 2023. d) Direitos das ações: O lucro líquido do exercício, quando constituído, terá a destinação que lhe for determinada na Assembleia Geral dos Acionistas, observando-se as disposições legais aplicáveis e a distribuição de dividendos obrigatórios de 5%. e) Lucros (prejuízos) Acumulados: A administração propõe a seguinte destinação para o saldo remanescente de lucros R\$ 53.216 do lucro líquido do exercício, demonstrado como segue:

2023	2022
Lucro líquido do exercício	72.465
Absorção de prejuízo de exercícios anteriores	(22.685)
Ajuste de exercício anterior	2.872
Realização de reserva de reavaliação líquidas de tributos	564
Saldo remanescente de lucros	53.216

e.1) Dividendos mínimos obrigatórios: O valor dos dividendos mínimos obrigatórios de 2023 é de R\$ 2.489, considerando que havia saldos de prejuízos acumulados de exercícios anteriores na companhia a serem absorvidos (Artigos 189 da Lei 6.404/76). Os dividendos mínimos obrigatórios a pagar foram calculados como segue:

Controladora	Consolidado
2023	2022
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	72.465
(-) Prejuízos Acumulados	(22.685)
Base para cálculo dos dividendos mínimos obrigatórios	49.780
Percentual conforme estatuto	5%
Dividendo mínimos obrigatórios	2.489

e.2) Reserva para Retenção de Lucros. Destinação do saldo restante de R\$ 50.727 para Reserva para Retenção de Lucros conforme orçamento de capital. f) Os saldos de dividendos a pagar de curto e longo prazo está composto: Pelos dividendos destinados em 2017, no montante inicial de R\$ 55.000 com pagamentos mensais de acordo com a deliberação dos acionistas e dos dividendos mínimos obrigatórios no montante de R\$ 2.489 destinados neste exercício. Os saldos a pagar estão assim identificados:

Controladora	Consolidado
2023	2022
Saldo de dividendos a pagar	19.928
Circulante	6.457
Não circulante	13.471

g) Saldos de ajuste de avaliação patrimonial: Conforme estabelecido pelo CPC 48 - "Instrumentos Financeiros", em vigor a partir de 1º de janeiro de 2018, revogando o CPC 38 - Instrumentos Financeiros, o investimento na investida OFL Participações S.A., que até o exercício de 2009, era considerado a custo histórico, foi avaliado a valor justo por meio de outros resultados abrangentes, pela Companhia. Na OFL Participações S.A. os ajustes decorrem de seus valores patrimoniais e das investidas indiretas Universo Online S.A., conforme detalhado na Nota 10.c.

Controladora	Consolidado
2023	2022
OFL Participações S/A	3.121.225
Ganhos (perdas) atuariais	(320)
	3.120.905

Adicionalmente, os ganhos e perdas atuariais, são registrados como ajuste de avaliação patrimonial em linha com o CPC-33, conforme detalhado na Nota 22.

18. Receita líquida - a) Receita de bens ou serviços

Controladora	Consolidado
2023	2022
Receita bruta de assinaturas	130.909
Deduções da receita bruta de assinaturas	(6.398)
Receita de publicidade	128.796
Deduções da receita bruta de publicidade	(6.308)
Receita de venda avulsa	9.044
Deduções de receita de venda avulsa	(466)
Receita de impressão de jornais	1.156
Dedução de receita de impressão de jornais	(20)
Receita de venda de livros	7.763
Dedução de receita de venda de livros	(1.853)
Receita de pesquisa de mercado	-
Deduções com receita de pesquisas de mercado	(2.890)
Conteúdo jornalístico	23.597
Deduções de conteúdo Jornalístico	(4.932)
	283.162

b) Momento da transferência ao cliente

Controladora	Consolidado
2023	2022
Vendas avulsas de jornais	8.578
Receita de impressão de jornais	1.156
Receita de venda de livros	7.763
Conteúdo jornalístico	18.665
Transferida em momento específico no tempo	36.162
Assinaturas de jornais	124.511
Receita de publicidade	122.488
Pesquisas de mercado	-
Transferida ao longo do tempo	247.000
	283.162

19. Despesa por natureza

Controladora	Consolidado
2023	2022
Materiais e serviços	130.067
Despesas com pessoal	116.072
Depreciação e amortização	3.512
Serviços de terceiros	33.584
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(524)
Despesas com manutenção e ocupação	16.499
	299.210
Custo dos serviços prestados	173.322
Despesas com vendas	62.867
Despesas gerais e administrativas	63.021
	299.210

20. Resultado financeiro

Controladora	Consolidado
2023	2022
Despesas financeiras	13.580
Juros e variações monetárias passivas (i)	4
Descontos concedidos	10
Comissões sobre operações de crédito	13.594

(i) Variação referente ao acréscimo de contingências trabalhistas, cíveis e tributárias.

Controladora	Consolidado
2023	2022
Receitas financeiras	14.535
Rendimentos de aplicações financeiras (i)	5.420
Juros ativos (ii)	117
Outras	20.072

(i) Vide nota explicativa de caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)

(ii) Vide nota explicativa de impostos a recuperar (Nota 8)

21. Complementações previdenciárias - a) Plano de complementação de aposentadoria - contribuição definida: A Companhia contribui para o plano de complementação de aposentadoria, multiempregador de contribuição definida, denominado FOLHAPREV. A Companhia reconhece as correspondentes despesas no resultado do exercício, assim que incorridas, na rubrica de despesa "FOLHAPREV". No exercício findo em 31 de dezembro de 2022 a Companhia tinha situação superavitária, situação que se findou em maio de 2023 e a partir de junho deste ano a Companhia passou a fazer as contribuições mensais normalmente com Patrocinadora do Plano FOLHAPREV. b) Plano de complementação de aposentadoria - benefício definido: A Companhia mantém ainda plano de complementação de aposentadoria, que contempla regime de pagamento em renda vitalícia, proporcional ao tempo de serviço prestado, para os funcionários admitidos e aposentados até fevereiro de 1984 (não abrangidos pela Folhaprev). Os compromissos atuariais com os planos de complementação de aposentadoria são provisionados no balanço da Companhia, com base em cálculo atuarial elaborado por atuário independente, de acordo com o método da unidade de crédito projetada, que considera cada período de serviço como fato gerador de uma unidade adicional de benefício líquido a cada ano incorrido. Demonstramos a seguir a conciliação dos passivos reconhecidos no balanço:

Controladora	Consolidado
2023	2022
Valor presente das obrigações atuariais descobertas	24.447
Passivo Circulante	24.447
Não circulante	2.249
Adicionalmente, demonstramos a movimentação do passivo atuarial líquido:	22.198
Controladora	Consolidado
2023	2022
Valor presente das obrigações atuariais no início do exercício	26.403
Baixa de passivo atuarial	(6)
Complemento de provisão	30
Custo dos juros	2.564
Benefícios pagos no ano (Ganho) perda atuarial	(2.558)
Valor presente da obrigação atuarial no final do exercício	(1.987)

Os ganhos e as perdas atuariais gerados pelas diferenças dos valores entre as obrigações apuradas com base em premissas atuariais estimadas e as efetivamente incorridas são, respectivamente, incluídos ou excluídos na determinação do compromisso atuarial líquido. O saldo acumulado, contabilizado na rubrica "Ajuste de avaliação patrimonial", em 2023, no montante de R\$ 320 e em 2022, no montante de R\$ 2.307. Esses ganhos ou perdas atuariais são reconhecidos em outros resultados abrangentes no Patrimônio Líquido da companhia, conforme CPC-33 Benefícios a Empregados" item 57 letras d). As principais premissas adotadas no cálculo do passivo atuarial da Companhia foram:

Benefício definido	Unidade de crédito projetada
Método de avaliação atuarial	AT 2000 Light
Tábua de sobrevivência	AT 2000 Light
Probabilidade de Morte	Álvaro Vindas
Tábua de entrada de invalidez	AT-83
Tábua de mortalidade de inválidos	9,42%
Taxa de desconto para o passivo atuarial ao ano	6,60%
Projeção salarial ao ano	4%
Inflação ao ano	98%
Fator de capacidade dos benefícios	7,96
Duração do passivo atuarial em anos	22

22. Instrumentos financeiros - a) Considerações gerais: O Grupo procedeu a uma avaliação de seus ativos e passivos contábeis em relação aos valores de mercado ou de efetiva realização (valor justo), utilizando informações disponíveis e metodologias de avaliação apropriadas para cada situação. A interpretação dos dados de mercado quanto à escolha de metodologias exige considerável julgamento e estabelecimento de estimativas para se chegar a um valor considerado adequado para cada situação. Consequentemente, as estimativas apresentadas podem não indicar, necessariamente, os montantes que poderão ser obtidos no mercado corrente. A utilização de diferentes hipóteses para apuração do valor de mercado ou o valor justo pode ter efeito material nos valores obtidos. A seleção dos ativos e passivos apresentados nesta nota ocorreu em razão de sua relevância. O Grupo não operou com derivativos nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022. O valor contábil dos instrumentos financeiros das contas dos balanços patrimoniais, equívale, aproximadamente, ao seu valor de mercado e está representado substancialmente por caixa e bancos, aplicações financeiras, créditos a receber, empréstimos e partes relacionadas. Os instrumentos financeiros do Grupo foram classificados conforme as seguintes categorias:

Controladora	Consolidado
2023	2022
Ativos financeiros	4.870.255
Custo amortizado	336.058
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	63.958
Contas a receber de clientes (Nota 6)	11.458
Contas a receber - partes relacionadas (Nota 9)	2.952
Despesas antecipadas	3.577
Outras contas a receber	36.644
Depósitos compulsórios e judiciais (Nota 15 b.)	454.647

Valor justo por meio do resultado abrangente:

Outros ativos financeiros não circulantes (Nota 10.c)	4.870.255
Controladora	Consolidado
2023	2022
Passivos financeiros	14.522
Custo amortizado	45.644
Fornecedores (Nota 12)	48.774
Adiantamento de clientes (Nota 13)	9.587
Contas a pagar - partes relacionadas (Nota 9)	8.015
Outras contas a pagar	118.527

b) Exposição a riscos cambiais: A Companhia contrata fornecedores em moeda estrangeira. O risco vinculado a esse passivo, surge em razão da possibilidade de existirem flutuações nas taxas de câmbio que possam aumentar os saldos desse passivo. Os valores sujeitos a esse risco estão demonstrados a seguir:

Controladora	Consolidado
2023	2022
Passivo líquido registrado	326
Passivo aproximado - R\$ a pagar euros	-
Passivo aproximado - R\$ a pagar dólares	326
Passivo total aproximado na liquidação	326
Passivo líquido -	27
Passivo líquido - US\$	67
Passivo líquido em moeda estrangeira	67

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

nal do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos

O saldo de fornecedores estrangeiros de 31 de dezembro de 2023, será liquidado durante o primeiro trimestre de 2024. A Companhia utiliza a estimativa das projeções de curto prazo do Bradesco economia que apresenta o valor do dólar americano em R\$ 4,8250. c) Exposição a riscos da taxa de juros: Em 2023 e 2022, a Companhia e suas controladas não captaram financiamentos, portanto, sem exposições a riscos. d) Concentrações de risco de crédito: Instrumentos financeiros que potencialmente sujeitam a Companhia e suas controladas às concentrações de risco de crédito consistem primariamente em caixa e equivalentes de caixa e contas a receber de clientes. A Companhia e suas controladas mantêm contas-correntes bancárias e aplicações financeiras de liquidez imediata, com instituições financeiras aprovadas pela administração, de acordo com os critérios objetivos para diversificação de riscos de crédito. e) Transações com partes relacionadas: Sobre os saldos mantidos no ativo não circulante decorrentes de adiantamentos de recursos para cobertura de despesas de empresas controladas e outras partes relacionadas, mencionadas na Nota 9, não incidem juros de mercado. f) Mensuração do valor justo: As tabelas abaixo apresentam a mensuração do valor justo dos ativos e passivos financeiros do Grupo em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Em 2023	Controladora	Consolidado
	Preços cotados em mercados ativos (Nível 1)	Dados observáveis significativos (Nível 2) ativos (Nível 1) (Nível 2)
Ativos financeiros	Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	336.058
	Contas a receber de clientes (Nota 6)	63.958
	Contas a receber - partes relacionadas (Nota 9)	-
	Despesas antecipadas	2.952
	Outras contas a receber	3.577
	Depósitos compulsórios e judiciais (Nota 15)	-
	Outros ativos financeiros não circulantes (Nota 10.c)	4.870.255

	Controladora	Consolidado
	Preços cotados em mercados ativos (Nível 1)	Dados observáveis significativos (Nível 2) ativos (Nível 1) (Nível 2)
Passivos financeiros	Fornecedores (Nota 12)	14.522
	Adiantamento de clientes (Nota 13)	45.644
	Contas a pagar - partes relacionadas (Nota 9)	48.774
	Outras contas a pagar	9.587

	Controladora	Consolidado
	Preços cotados em mercados ativos (Nível 1)	Dados observáveis significativos (Nível 2) ativos (Nível 1) (Nível 2)
Ativos financeiros	Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	257.030
	Contas a receber de clientes (Nota 6)	58.567
	Contas a receber - partes relacionadas (Nota 9)	-
	Despesas antecipadas	11.598
	Outras contas a receber	2.905
	Depósitos compulsórios e judiciais (Nota 15)	26.399
	Outros ativos financeiros não circulantes (Nota 10.c)	4.282.827

23. Seguros: A cobertura de seguros contra danos materiais, é determinada segundo a natureza dos bens, abrangendo os imóveis, bens móveis, lucros cessantes, no limite máximo de garantia da apólice, no montante de R\$296.109, sendo considerada suficiente pela administração, para cobrir eventuais perdas decorrentes de sinistros.

24. Reorganização societária: Em 30 de dezembro de 2022, com data base em 30 de novembro de 2022, a Companhia incorporou 100% de participação do acervo líquido ao valor contábil das controladas Transfolha Transportes e Distribuição Ltda., Agência Folha de Notícias Ltda., Banco de Dados de S. Paulo Ltda., Publifolha Editora Ltda. e Livraria da Folha Ltda. A justificativa de incorporação ocorreu por conta da descontinuidade das operações das controladas, o que simplificará em processos de controle administrativo e registros contábeis do Grupo.

Os acervos líquidos estão compostos conforme abaixo:

Controladas incorporadas	Participação	Acervo líquido
Livraria da Folha Ltda.	99,99	(981)
Transfolha Transportes e Distribuição Ltda.	99,76	(26.077)
Banco de Dados de São Paulo Ltda.	99,99	721
Agência Folha de Notícias Ltda.	99,99	(152)
Publifolha Editora Ltda.	99,99	16.725

Acervo líquido incorporado - 30 de novembro de 2022 - Em milhares de reais

Ativo	30.11.2022	Passivo	30.11.2022
Circulante		Não circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	11	Impostos e contribuições a recolher	39
Impostos e contribuições a recuperar	95	Contas a pagar - partes relacionadas	1.014
	106	Provisão para contingências	141
Não circulante			1.194
Realizável a longo prazo		Total do Passivo	1.194
Depósitos compulsórios e judiciais	93		
	93		
Imobilizado			
	14		
Total do Ativo	213	Acervo líquido incorporado	(981)

Transfolha Transportes e Distribuição Ltda.

Acervo líquido incorporado - 30 de novembro de 2022 - Em milhares de reais

Ativo	30.11.2022	Passivo	30.11.2022
Circulante		Fornecedores	200
Caixa e equivalentes de caixa	965	Salários e encargos sociais	627
Despesas antecipadas	141	Impostos e contribuições a recolher	4
Total do ativo circulante	1.106	Contas a pagar - partes relacionadas	14.296
		Total do passivo circulante	15.127
		Não circulante	
		Imposto de renda e contribuição social diferido	2.552
Realizável a longo prazo		Impostos e contribuições a recolher	894
Depósitos compulsórios e judiciais	2.252	Provisão para demandas judiciais	17.691
Impostos e contribuições a compensar	6.829	Total do passivo não circulante	21.137
	9.081	Total do Passivo	36.264
Total do Ativo	10.187	Acervo líquido incorporado	(26.077)

Banco de Dados de S. Paulo Ltda.

Acervo líquido incorporado - 30 de novembro de 2022 - Em milhares de reais

Ativo	30.11.2022	Passivo	30.11.2022
Circulante			
Impostos e contribuições a compensar	165		
Despesas antecipadas	2		
	167		
Não circulante			
Realizável a longo prazo			
Depósito compulsórios e judiciais	211		
Contas a receber - partes relacionadas	343		
	554		
Total do Ativo	721	Acervo líquido incorporado	721

Agência Folha de Notícias Ltda.

Acervo líquido incorporado - 30 de novembro de 2022 - Em milhares de reais

Ativo	30.11.2022	Passivo e patrimônio líquido	30.11.2022
Não circulante		Circulante	
Realizável a longo prazo		Fornecedores	1
Depósitos compulsórios e judiciais	46		1
	46		
		Não Circulante	
		Contas a pagar - partes relacionadas	206
Investimentos	9		206
Total do ativo não circulante	9	Total do Passivo	207
Total do Ativo	55	Acervo líquido incorporado	(152)

Publifolha Editora Ltda.

Acervo líquido incorporado - 30 de novembro de 20